Дело № 1-224/2019

25RS0006-01-2019-001039-64

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Арсеньев 18 сентября 2019 г.

Судья Арсеньевского городского суда Приморского края Чубченко И.В., с участием государственного обвинителя – зам. прокурора г. Арсеньева Сухачева Р.С., защитника подсудимого адвоката Коротченко Н.Г., представившую удостоверение № 2367 от 09.11.2015г. и ордер № от 31.07.2019г., при секретарях Трухан О.В., Щербиной И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, находящейся под стражей с 24.07.2018г., копию обвинительного заключения получившей 09.07.2019г.,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.232; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 не позднее января 2018 года, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Арсеньева Приморского края, с целью незаконного материального обогащения, понимая, что наибольшую прибыль можно получить от организованного совершения преступлений, имея источник приобретения наркотических средств синтетического ряда у неустановленного лица, обладая лидерскими и организаторскими качествами, привлекла и объединила в преступную организованную группу для совершения систематических многократных незаконных сбытов наркотических средств лиц, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, а также О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью. Данные участники организованной группы осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных и совместных действий в составе организованной группы.

ФИО1, выполняя свою руководящую роль в совершении преступлений, являясь организатором и лидером организованной ею группы, разработала схему совершения преступлений с распределением ролей, согласно которой ФИО1, возложила на себя и другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанность по незаконному приобретению наркотического средства синтетического ряда, перевозке незаконно приобретенного наркотического средства в г. Арсеньев Приморского края, последующей его расфасовке и распределению среди участников созданной ею организованной преступной группы для последующих сбытов лицам, употребляющим наркотические средства, на территории г. Арсеньева Приморского края. При этом ФИО1 также контролировала своевременность поступления денежных средств, полученных в результате незаконных сбытов наркотических средств. 

Согласно схеме совершения преступления, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО1 с целью незаконного приобретения и последующего незаконного сбыта наркотического средства синтетического ряда, связавшись с неустановленным следствием лицом посредством сети Интернет, и оплатив партию наркотического средства совместными с ФИО1 денежными средствами, путем безналичного перевода через электронную платежную систему «QIWI Банк», узнавало место незаконного хранения оплаченной партии наркотического средства, расположенного в различных местах на территории г. Уссурийск и г. Владивосток Приморского края. После чего ФИО2 совместно с данным лицом на автомобиле марки «Nissan Tiida Latio» г/н № RUS ехали к указанному месту незаконного хранения наркотического средства, где, обнаружив закладку, незаконно, с целью последующего сбыта приобретали наркотическое средство, которое на автомобиле привозили по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, используя весы, разделяла между собой и данным лицом наркотическое средство, соразмерно затраченным денежным средствам, при этом большую часть она оставляла себе. В период с 28 января 2018 года до 24 июля 2018 года данное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 также ездили за очередной партией наркотического средства по отдельности, при этом данное лицо заранее сообщало ФИО1 место хранения закладки. После раздела с данным лицом приобретенного наркотического средства, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта передавала остальным участникам организованной преступной группы: лицам, чьи дела выделены в отдельное производство, а также О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, наркотическое средство, при этом сообщая - какую сумму денежных средств, вырученных от совершения незаконных сбытов, те должны ей вернуть. Получив от ФИО1 наркотическое средство указанные участники организованной преступной группы в свою очередь непосредственно осуществляли незаконные сбыты вышеуказанных наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства на территории г. Арсеньева Приморского края. Впоследствии, по мере реализации наркотического средства синтетического ряда, лица, чьи дела выделены в отдельное производство, а так же О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, передавали денежные средства, полученные в результате сбытов вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 как наличными, так и при помощи безналичных переводов на «QIWI кошелек». Часть незаконно полученных денежных средств ФИО1 расходовала на приобретение новых партий наркотического средства, предназначенных для последующих незаконных сбытов, а оставшуюся часть - на собственные нужды, по личному усмотрению. 

Лица, чьи дела выделены в отдельное производство, а также О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, за получение материального поощрения в виде части поставляемого ФИО1 самого наркотического средства для личного употребления, а также с целью незаконного материального обогащения от незаконных сбытов наркотических средств, неукоснительно выполняли ее указания, при этом они всегда действовали совместно и согласованно в интересах организованной преступной группы.

Преступная группа, созданная ФИО1, участниками которой являлись лица, чьи дела выделены в отдельное производство, а также О.., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, характеризовалась высокой устойчивостью, которая выражалась в наличии у руководителя и участников этой группы единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, а также в осознании ими общих целей функционирования организованной преступной группы и своей принадлежности к ней, и обладала необходимыми признаками, характерными для данной формы организованной преступности, а именно:

- согласованностью действий ее участников: ФИО1, лиц, чьи дела выделены в отдельное производство, а так же О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, в период совместного совершения преступлений для достижения общей преступной цели, направленной на личное обогащение, и обеспечение возможности без ограничения употреблять наркотические средства в необходимых для наркозависимых участников размерах;

- длительностью существования преступной группы: не позднее января 2018 года до 24 июля 2018 года;

- наличием организационно-иерархических связей, а именно: подчиненностью участников преступной группы лиц, чьи дела выделены в отдельное производство, а также О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, - руководителю ФИО1, наличием правил поведения для членов преступной группы, распределением ролей между ними;

- конспирацией, обусловленной сокрытием источника приобретения ФИО1 и другим лицом, чье дело выделено в отдельное производство, наркотического средства, применением обусловленных речевых оборотов во время телефонных разговоров, использовании при расчетах «QIWI кошельков»;

- мобильностью, обеспечивавшейся наличием автомобиля и технических средств связи, подвижностью участников группы с целью ускорения процесса сбыта наркотических средств.

Таким образом, созданная не позднее января 2018 г. и руководимая ФИО1 организованная группа была направлена на совершение множества особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, и действовала до 24 июля 2018 года, когда её незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции МОМВД России «Арсеньевский», а её организатор и двое участников задержаны.

Так, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 11 часов 20 минут 17 апреля 2018 года, действуя в составе организованной преступной группы, возглавляемой ею, в состав которой помимо нее входили другие лица, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, а также О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, имея в своем незаконном владении наркотическое средство синтетического ряда, которое было заблаговременно, не позднее 17 апреля 2018 года приобретено ею совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство у неустановленного следствием лица, реализуя совместный с лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с целью получения от данных действий материальной выгоды, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, бумажный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,036г, который данное лицо до 11 часов 20 минут 17 апреля 2018 года, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной преступной группы, с целью сбыта незаконно хранил при себе, однако довести свой преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут 17 апреля 2018 г. оно было изъято дознавателем МОМВД РФ «Арсеньевский» в ходе осмотра места происшествия - пола коридора 2-го этажа 

<

адрес> края, куда оно было сброшено данным лицом около 11 часов 20 минут 17 апреля 2018 года при виде сотрудников полиции.

Она же в составе организованной группы незаконно сбыла наркотические средства при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 не позднее 19 апреля 2018 года, действуя в составе организованной преступной группы, возглавляемой ею, в состав которой помимо нее входили другие лица, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, а также О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, имея в своем незаконном владении наркотическое средство синтетического ряда, которое было заблаговременно, не позднее 19 апреля 2018 года приобретено ею совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство у неустановленного следствием лица, реализуя совместный с лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с целью получения от данных действий материальной выгоды, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, бумажный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,06 г, который данное лицо около 15 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной преступной группы, у 

<

адрес>, сбыло за 2000 рублей гражданину под псевдонимом «Закупщик», участвовавшему в ОРМ «Проверочная закупка». 

Она же в составе организованной группы незаконно сбыла наркотические средства при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 21 часа 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной преступной группы, возглавляемой ею, в состав которой помимо нее входили другие лица, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, а также О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, имея в своем незаконном владении наркотическое средство синтетического ряда, которое было заблаговременно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобретено ею совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство у неустановленного следствием лица, реализуя с лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с целью получения от данных действий материальной выгоды, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, бумажный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,13 г, который данное лицо около 21 часа 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной преступной группы, находясь возле 

<

адрес>, сбыло за 2000 рублей гражданину под псевдонимом «Закупщик», участвовавшему в ОРМ «Проверочная закупка». Полученные денежные средства лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, впоследствии передало ФИО1

Она же в составе организованной группы незаконно сбыла наркотические средства при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 не позднее 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной преступной группы, возглавляемой ею, в состав которой помимо нее входили другие лица, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, а также О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, имея в своем незаконном владении наркотическое средство синтетического ряда, которое было заблаговременно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобретено ею совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство у неустановленного следствием лица, реализуя совместный с лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с целью получения от данных действий материальной выгоды, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, бумажный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,17 г, которое данное лицо около 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной преступной группы, находясь на лестничной клетке 2-го этажа 3-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сбыло за 2000 рублей гражданину под псевдонимом «Закупщик», участвовавшему в ОРМ «Проверочная закупка». Полученные денежные средства лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, впоследствии передало ФИО1

Она же в составе организованной группы незаконно сбыла наркотические средства при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 около 21 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной преступной группы, возглавляемой ею, в состав которой помимо нее входили другие лица дела, в отношении которых выделены в отдельные производства, а также О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, имея в своем незаконном владении наркотическое средство синтетического ряда, которое было заблаговременно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобретено ею совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство у неустановленного следствием лица, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с целью получения от данных действий материальной выгоды, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыла за 3000 рублей вещество, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,040 г, гражданину под псевдонимом «Закупщик», участвовавшему в ОРМ «Проверочная закупка».

Она же в составе организованной группы незаконно сбыла наркотические средства при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 не позднее 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной преступной группы, возглавляемой ею, в состав которой помимо нее входили другие лица, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, а также О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, имея в своем незаконном владении наркотическое средство синтетического ряда, которое было заблаговременно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобретено ею совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство у неустановленного следствием лица, реализуя совместный с лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с целью получения от данных действий материальной выгоды, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> передала О. бумажный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,08 г, который О. около 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, действуя незаконно, умышленно, по согласованию и совместно с ФИО1 и другим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, находясь на лестничной клетке 3-го этажа 3-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сбыла за 2000 рублей гражданину под псевдонимом «Закупщик», участвовавшему в ОРМ «Проверочная закупка». Полученные денежные средства О. впоследствии передала ФИО1 

Она же, действуя в составе организованной преступной группы, совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной преступной группы, возглавляемой ею, в состав которой помимо нее входили другие лица, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, а также О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, имея в своем незаконном владении наркотическое средство синтетического ряда, которое было заблаговременно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобретено ею совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство у неустановленного следствием лица, реализуя совместный с лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с целью получения от данных действий материальной выгоды, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> разделила согласно затраченным денежным средствам, и передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть незаконно приобретенного, и перевезенного в 

<

адрес> края наркотического средства для последующего совместного незаконного сбыта. В последствии, данное лицо не позднее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной преступной группы, с целью сбыта, получив от другого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства безналичным зачислением на «QIWI - кошелек» в сумме 3000 рублей, расфасовал ранее полученное от ФИО1 вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP) массой 0,28г, что является значительным размером, в 5 бумажных свертков, и осуществил их закладку во дворе 

<

адрес> края, о чем посредством мобильной телефонной связи сообщил еще одному лицу, дело в отношении которого также выделено в отдельное производство, которое не позднее 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ из вышеуказанного места забрало закладку с 5-ю бумажными свертками, тем самым незаконно, умышленно, в составе организованной группы с целью последующего незаконного сбыта приобрело указанное наркотическое средство и незаконно хранило при себе до 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, однако довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не смогло по независящим от него обстоятельствам, так как в 09 часов 50 минут оно было застигнуто при совершении преступления сотрудниками полиции, и сбросило незаконно хранившиеся при нем 4 свертка, в каждом из которых, находилось вещество, являющееся смесью содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,04 г.; 0,06 г.; 0,05 г. и 0,06 г., во дворе 

<

адрес> края, в результате чего они были изъяты в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота сотрудником полиции МОМВД России «Арсеньевский» при производстве осмотра места происшествия, а 1 сверток с веществом, которое является смесью содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP) массой 0,07 г. был изъят у данного лица в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра в помещении МОМВД России «Арсеньевский» по адресу: 

<

адрес> края.

Она же в составе организованной группы незаконно сбыла наркотические средства при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 не позднее 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной преступной группы, возглавляемой ею, в состав которой помимо нее входили другие лица, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, а также О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, имея в своем незаконном владении наркотическое средство синтетического ряда, которое было заблаговременно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобретено ею совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство у неустановленного следствием лица, реализуя совместный с лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с целью получения от данных действий материальной выгоды, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, бумажный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,05 г, который данное лицо около 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя незаконно, умышленно, в составе организованной преступной группы, находясь на лестничной клетке 3-го этажа 3-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сбыло за 2000 рублей гражданину под псевдонимом «Закупщик», участвовавшему в ОРМ «Проверочная закупка». Полученные денежные средства лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, впоследствии передало ФИО1

Она же в составе организованной группы незаконно сбыла наркотические средства при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной преступной группы, возглавляемой ею, в состав которой помимо нее входили другие лица, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, а также О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, имея в своем незаконном владении наркотическое средство синтетического ряда, которое было заблаговременно, не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобретено ею совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство у неустановленного следствием лица, реализуя совместный с лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с целью получения от данных действий материальной выгоды, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, разделила согласно затраченным денежным средствам, и передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство часть незаконно приобретенного, и перевезенного в 

<

адрес> края наркотического средства для последующего совместного незаконного сбыта.

В последствии, данное лицо не позднее 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, поместил ранее полученное от ФИО1 вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP) массой 0,03 г., в бумажный сверток и находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> края, передал его другому лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство для дальнейшего незаконного сбыта. После чего это лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, около 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно незаконно выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в составе организованной преступной группы, находясь возле третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, сбыло указанное вещество, получив деньги в сумме 1000 рублей через другое лицо, дело в отношении которого также выделено в отдельное производство, гражданину под псевдонимом «Закупщик», участвовавшему в ОРМ «Проверочная закупка».

Она же систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, действуя умышленно в период с ноября 2017 года по июль 2018 года, систематически предоставляла свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> иным лицам из числа потребителей наркотических средств, для потребления ими наркотических средств.

Так она, действуя умышленно и осознавая противоправность своих деяний, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, но не позднее 19 часов 00 минут, предоставляла жилое помещение своей квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, а также стеклянную колбу, приспособленную для употребления наркотических средств путем курения О. и Ш. Также в период с ноября 2017 года по июль 2018 года не реже 1 раза в 2 недели предоставляла жилое помещение своей квартиры Л. для потребления наркотических средств путем введения инъекций. О., Ш. и Л. воспользовались этим и находясь в предоставленной ФИО1 квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, употребляли путем выкуривания и введения инъекций наркотическое средство синтетического ряда - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP).

Она же пыталась незаконно сбыть наркотические средства в крупном размере, однако, преступление ею не было доведено до конца, по независящим от нее причинам при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, имея в своем незаконном владении наркотическое средство синтетического ряда, которое она незаконно приобрела у неустановленного лица в неустановленном месте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта положила в средство женской личной гигиены – прокладку бумажный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP) массой 1,44 г, что является крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО1 с целью сбыта незаконно хранила при себе до 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, однако, не смогла довести данное преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как в период с 03 часов 40 минут до 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ оно было изъято из незаконного оборота дознавателем ОД МОМВД России «Арсеньевский» при производстве личного досмотра, произведенного по адресу: 

<

адрес>. 

Она же в составе организованной группы совершила действия по легализации денежных средств, т.е. финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения ею преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным денежным средствам при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно с целью легализации и придания правомерного вида, владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств синтетического ряда на территории 

<

адрес> края, в составе организованной преступной группы, в состав которой помимо нее входили другие лица, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, а также О., в отношении которой дело прекращено в связи со смертью, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя в своих интересах, с целью получения возможности использовать такие доходы, не вызывая подозрений у правоохранительных органов, и не раскрывая их подлинного преступного происхождения, используя совместно с другими лицами, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, «QIWI кошельки» № №, получала поступавшие на них денежные средства в виде оплаты за незаконно сбытые наркотические средства, после чего совместно с другими лицами, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, со счетов указанных «QIWI кошельков» производила переводы данных денежных средств, на свои банковские счета и банковские счета физических лиц, не осведомленных о преступном происхождении этих денежных средств на общую сумму 235 262 рубля, из них лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществило переводы на сумму 11 070 рублей, еще одно лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство - на сумму 193 630 рублей, а ФИО1 на сумму 30 562 рубля. 

Так ФИО1 осуществила переводы денежных средств с QIWI кошелька №: ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут на банковскую карту № на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут на банковскую карту № на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 07 минут на банковскую карту № на сумму 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минуты на банковскую карту № на сумму 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 38 минут на банковскую карту № на сумму 3200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут на банковскую карту № на сумму 1400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 51 минуту на банковскую карту № на сумму 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут на банковскую карту № на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут на банковскую карту № на сумму 1594 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 31 минуту на банковскую карту № на сумму 2222 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут на банковскую карту № на сумму 2490 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут на банковскую карту № на сумму 1530 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 19 минут на банковскую карту № на сумму 1050 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут на банковскую карту № на сумму 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 52 минуты на банковскую карту № на сумму 1456 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут на банковскую карту № на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 14 минут на банковскую карту № на сумму 1900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут на банковскую карту № на сумму 1170 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты на банковскую карту № на сумму 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 38 минут на банковскую карту № на сумму 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 13 минут на банковскую карту № на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 05 минут на банковскую карту № на сумму 1150 рублей.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора г. Арсеньева Приморского края от 08.07.2019г. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила ходатайство, заявленное ею в ходе предварительного расследования о применении особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было ею заключено добровольно при участии защитника. Предъявленное обвинение ей понятно, она полностью с ним согласна, вину в инкриминируемых деяниях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Защитник адвокат Коротченко Н.Г. поддержала ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 органам расследования в раскрытии и расследовании преступлений, разъяснил суду, в чем выразилось данное содействие, указав, что ФИО1 при производстве предварительного расследования дала полные правдивые показания по поводу незаконного сбыта наркотического средства лично ею, о предоставлении ею помещения для потребления наркотических средств, о легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных ею в результате совершения преступлений, чем активно способствовала раскрытию и расследованию данных преступлений. Кроме того, полученные от нее сведения о существовании организованной группы под ее руководством, занимавшейся неоднократными сбытами наркотических средств синтетического ряда, имеют важное доказательственное значение по другим уголовным делам, выделенным в отношении соучастников преступлений, в результате чего в связи с активным сотрудничеством ФИО1 к уголовной ответственности привлечены все соучастники преступлений, члены указанной группы, занимавшиеся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Арсеньева. Полагает, что подсудимой ФИО1 соблюдены условия и исполнены обязанности, предусмотренные досудебным соглашением.

С учетом исследованных в судебном заседании материалов о характере и пределах содействия подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО1 соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве. В связи с чем суд полагает возможным постановить приговор без судебного разбирательства в особом порядке в соответствии с требованиями ст. 317.7 УПК РФ.

Действия ФИО1 по эпизодам от 19.04.2018г. в 15 час. 26 мин., от ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 46 мин., от 20.04.2018г., от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от 25.05.2018г., от 04.06.2018г. верно квалифицированы по «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в составе организованной группы, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере в составе организованной группы, по эпизоду от 24.07.2019г. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ как легализация денежных средств, т.е. финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения ею преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным денежным средствам в составе организованной группы.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении вида и меры наказания, суд в силу ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 чистосердечно раскаивается в совершенных преступлениях, дала явки с повинной, в ходе расследования дела активно способствовала органам следствия в раскрытии и расследовании указанных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастником преступлений, имеет (со слов) заболевания - 

<

данные изъяты>, имеет на иждивении мужа инвалида 2 группы, мать инвалида 3 группы. Указанные обстоятельства в силу ст. 61 УК РФ являются обстоятельствами, смягчающими ее ответственность по всем 12 составам преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям, судом не установлено. 

Согласно ст.15 УК РФ ФИО1 совершила 10 особо тяжких преступления, одно преступление средней тяжести и одно тяжкое преступление. 

Обсуждая согласно ч. 6.1 ст. 299 УПК РФ вопрос о применении в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд принимает во внимание обстоятельства совершенных преступлений, наличие по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных пп. «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, которые судом признаются исключительными и свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и приходит к выводу об изменении категории совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с особо тяжкого на тяжкое преступление; п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ с тяжкого на преступление средней тяжести; ч. 1 ст. 232 УК РФ со средней тяжести на преступление небольшой тяжести, с учетом санкции статей.

При назначении ФИО1 наказания, суд применяет положения ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом вышеприведенных данных о характере и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений: совершила 11 преступлений (10 - особо тяжких, 1 - средней тяжести) против здоровья человека и общественной нравственности, и 1 тяжкое преступление в сфере экономической деятельности; личности подсудимой: ФИО1 не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих; влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условий жизни ее семьи; суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, при этом суд не усматривает возможности применения ст. 73 УК РФ.

Поскольку в результате применения ст. 62 УК РФ срок наказания в виде лишения свободы по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, который может быть назначен подсудимой, является менее строгим, чем низший предел данного вида наказания, то наказание ФИО1 за данное преступление назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При окончательном определении наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Кроме того, суд находит нецелесообразным назначение подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкциями ст. ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г», 174.1 ч. 4 «а» и ч. 1 ст. 232 УК РФ, по причине ее имущественной несостоятельности, в связи с отбыванием наказания в местах лишении свободы, а также считает, что цели наказания могут быть достигнуты основным наказанием.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 следует определить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.232; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 17.04.2018г.) в виде 4 (четырех) лет 10 (десять) месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 19.04.2018 г. в 15 час. 26 мин.) в виде 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 19.04.2018 г. в 21 час. 46 мин.) в виде 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 20.04.2018 г.) в виде 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 07.05.2018 г.) в виде 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 15.05.2018 г.) в виде 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 23.05.2018 г.) в виде 4 (четырех) лет 10 (десять) месяцев лишения свободы; 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 25.05.2018 г.) в виде 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 04.06.2018 г.) в виде 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пять) лет лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категории совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с особо тяжкого на тяжкое преступление; п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ с тяжкого на преступление средней тяжести; ч. 1 ст. 232 УК РФ со средней тяжести на преступление небольшой тяжести.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления в законную силу настоящего приговора.

Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания ФИО1 под стражей с 24.07.2018 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Местом отбывания наказания определить исправительную колонию общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – заключение под стражу.

Вещественные доказательства: 2 прозрачных пакета, 2 бумажные бирки, бумажный сверток, прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого имеется порошкообразное вещество, которое согласно заключения эксперта №э от 03.05.2018г. содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,026 г., прозрачный пакет с бумажными бирками, 2 пустых свертка из фрагментов листов бумаги, сверток из фрагмента листа бумаги, в котором содержится вещество в виде порошка, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,04 г., прозрачный пакет с бумажными бирками, 2 пустых бумажных свертка, полимерный пакет с застежкой, содержащий порошкообразное вещество, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,11 г., сверток из бумаги, содержащий вещество, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,15 г., полимерный пакет с бирками, пустой бумажный сверток, полимерный пакет с застежкой, содержащий вещество, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,026 г., полимерный пакет, бумажные бирки, пустой бумажный сверток, полимерный пакет с застежкой, содержащий вещество, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,06 г., прозрачный пакет с бумажными бирками, 4 полимерных пакета с зажимами, в которых содержится порошкообразное вещество, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), суммарной массой 0,13 г.; прозрачный пакет с бумажными бирками, 1 полимерный пакета с зажимом, в котором содержится порошкообразное вещество, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,04 г., прозрачный полимерный пакет, бумажные бирки, пустой бумажный сверток, полимерный пакет с застежкой, содержащий вещество, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,03г., прозрачный пакет с бумажными бирками, пустой бумажный сверток, полимерный пакет с застежкой, содержащий вещество в виде порошка, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP) массой 0,01 г., прозрачный пакет с бумажными бирками, пустой бумажный сверток, полимерный пакет с застежкой, содержащий вещество в виде порошка, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP) массой 1,42 г., хранящиеся в спец. сейфе МОМВД России «Арсеньевский», 7 медицинских шприцев, 2 электронных весов «QC PASS 500/0.1 g», 2 смартфона «Samsung», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Арсеньевский», 3 компакт-диска с фонограммами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», компакт-диск, с содержащейся на ней информацией о транзакциях по балансу учетных записей QIWI кошельков №, №, компакт-диск, c содержащий информацию о соединениях абонентов сотовой связи, о базовых станциях и абонентах, хранящиеся в камере хранения СО МОМВД России «Арсеньевский», хранить в МОМВД РФ «Арсеньевский» Приморского края до рассмотрения судом дел, выделенных отдельное производство в отношении других лиц, справку-анализ оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», в отношении абонентских номеров №, №, №, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Арсеньевский городской суд Приморского края в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении судом защитника, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику.

Судья Чубченко И.В.